1

                              П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
              5-2-232/2022
с.Актаныш
26 июля 2022 года.
Мировой судья судебного участка № 1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан (адрес: 423740, Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 5 статьи 12.15  КоАП РФ в отношении Ханнанова А.А., паспортные данные ТАССР, зарегистрированного по адресу: РТ, адрес, проживающего по адресу: адрес; а также адрес, ранее к административной ответственности привлеченного;
У С Т А Н О В И Л:
Ханнанов А.А. 28 апреля 2022 года в 14 часов 36 мин. на 33 км.+500м. автодороги Мамадыш-Кукмор Мамадышского района РТ, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, управляя автомашиной марка автомобиля с регистрационный знак ТС совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», тем самым нарушил пункт 1.3 ПДД, совершив повторно административное правонарушение, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, за что предусмотрена административная ответственность частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ.
Ответственность, предусмотренная частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, наступает в случае повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, то есть выезда в нарушение ПДД на сторону дороги, предназначенной для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении  рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 КоАП РФ судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 КоАП РФ); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При составлении протокола об административном правонарушении Ханнановым А.А. дано согласие на уведомление посредством СМС-сообщения по номеру телефон, которое зафиксировано и удостоверено подписью Ханнанова А.А. Наличие данного согласия является достаточным для извещения лица, в отношении которого ведется производство по делу, таким образом, о месте и времени рассмотрения дела Ханнанов А.А. извещен посредством СМС-сообщения, факт его доставки адресату зафиксирован.
Ханнанов А.А. надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела назначенное на 15 июля 2022 года в 09 часов 10 минут посредством СМС-сообщения по номеру телефон, ходатайствовал об отложении рассмотрения дела на срок до 03 августа 2022 года, в связи с нахождением его в командировке с 14 июля 2022 года по 02 августа 2022 года.
Ходатайство Ханнанова А.А. об отложении рассмотрении дела было удовлетворено частично, судебное рассмотрение было отложено на 26 июля 2022 года к 10 часам 00 мин., поскольку постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Ханнанов А.А. надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела назначенное на 26 июля 2022 года в 10 часов 00 минут посредством СМС-сообщения по номеру телефон не явился. Вновь представил ходатайство об отложении рассмотрения дела на срок до 03 августа 2022 года, в связи с нахождением его в командировке с 14 июля 2022 года по 02 августа 2022 года.
Определением мирового судьи, ходатайство Ханнанова А.А. от 22 июля 2022 года об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении на срок до 03 августа 2022 года оставлено без удовлетворения, поскольку при совершенном административном правонарушения - 28 апреля 2022 года в 14 часов 36 мин., постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Кроме того, 14 июля 2022 года представитель фио при ознакомлении с материалами дела, предоставил согласие на уведомление посредством СМС-сообщения по номеру телефон, которое зафиксировано и удостоверено подписью фио
СМС-сообщения доставлены Ханнанову А.А. и его представителю фио Ходатайство Ханнанова А.А. от 22 июля 2022 года об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении на срок до 03 августа 2022 года оставлено без удовлетворения.
При вышеуказанных обстоятельствах Ханнанов А.А. считается надлежащим образом извещенным о месте и времени судебного рассмотрения, ему и его представителю фио была предоставлена возможность реализации своего права на судебную защиту. Ханнанов А.А. не лишен возможности уполномочить и иное лицо представлять его интересы в судебном заседании.
Исследовав и оценив в совокупности материалы дела, мировой судья считает, что Ханнанов А.А. повторно в течении одного года совершил административное правонарушение, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ, совершил обгон транспортного средства, с выездом на полосу встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», тем самым нарушил пункт 1.3 ПДД.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В силу Правил дорожного движения в зоне действия знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.
Вина Ханнанова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении номер от 26 мая 2022 года, в котором установлено административное правонарушение Ханнанова А.А. о том, что он 28 апреля 2022 года в 14 часов 36 мин. на 33км.+500м. автодороги Мамадыш-Кукмор Мамадышского района РТ, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, управляя автомашиной марка автомобиля с регистрационный знак ТС  совершил обгон транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, тем самым нарушил пункт 1.3 ПДД, совершив административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, Ханнанов А.А. ознакомлен с протоколом административного правонарушения, что подтверждает подпись в протоколе, указав: «прошу назначить минимальное наказание»;
- копией постановления номер от 10 марта 2022 года, согласно которому фио наложен штраф в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ (постановление вступило в законную силу 21 марта 2022 года);
- справкой начальника ОГИБДД ОМВД России по Мамадышскому району фио, согласно которой Ханнанов А.А. 10 марта 2022 года привлечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ, штраф в размере 5000 рублей (оплачен);
- копией дислокации дорожных знаков и схемы разметки а/д Мамадыш-Кукмор 33+000 км. – 34+000 км.;
- видеоматериалом;
- копиями протокола 16 РТ номер от 28 апреля 2022 года и постановления по делу об административном правонарушении от 25 мая 2022 года (приложение к административному протоколу 16 РТ номер);
- рапортом УУП ОУУП ОМВД России по Мамадышскому району ст. лейтенанта фио и схемой обгона, исследованными в судебном заседании.
В соответствии  с частью 5 статьей 12.15 КоАП РФ, административная ответственность наступает за повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Положения части 5 статьи 12.15 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со статьей 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Таким образом, квалифицировать административное правонарушение по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ можно в случае, если оно совершено в течение года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания за аналогичное административное правонарушение.
Действия Ханнанова А.А. были правильно квалифицированы по части 5 статьи 12.15 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, поскольку им был совершен обгон в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», с выездом на полосу встречного движения, тем самым нарушил пункт 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090.
Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствует требованиям КоАП РФ, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Все процессуальные действия в отношении Ханнанова А.А. были проведены в строгой последовательности, видеозапись адм. правонарушения логична, последовательна и непротиворечива, с протоколом Ханнанов А.А. ознакомлен, копию протокола получил, замечания по составленному протоколу не имел, представив свое объяснение, что «прошу назначить минимальное наказание», подпись имеется.
Состояния крайней необходимости предполагающего наличие действительной, реальной опасности, угрожающей личности и правам лица, причинившего вред охраняемым законом интересам, или других лиц, мировым судьей не установлено.
Поскольку данных о какой-либо заинтересованности УУП ОУУП ОМВД России по Мамадышскому району ст. лейтенанта фио, находившегося при исполнении служебных обязанностей, в исходе дела, его небеспристрастности к Ханнанову А.А. или допущенных им злоупотреблениях по делу не установлено, оснований ставить под сомнение факты, указанного должностным лицом в протоколе, составленного в отношении Ханнанова А.А., не имеется.
Своими действиями Ханнанов А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ, то есть повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
В ходе рассмотрения настоящего дела обстоятельств, которые бы могли послужить основанием к прекращению производства по делу, не имеется.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень совершенного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья, положительную характеристику, что возможно считать смягчающими вину обстоятельствами, отягчающих обстоятельств не установлено, в связи, с чем необходимо назначить данное наказание в виде лишения управления транспортными средствами, предусмотренного санкцией части 5 статьи 12.15 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
Ханнанова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Разъяснить Ханнанову А.А., что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано  в Актанышский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                           А.Р.Мухитов